ПРОТОКОЛ № 4
заседания постоянно действующей комиссии по охране труда при администрации Дубровского района Брянской области

25 декабря 2023 года                                                			                       рп.Дубровка
В заседании приняли участие:
	Шевелев Игорь Анатольевич
	-
	Глава администрации Дубровского района, председатель постоянно действующей комиссии по охране труда при администрации Дубровского района

	Ефименко Сергей Николаевич
	-
	Заместитель главы администрации Дубровского района, заместитель председателя ПДК

	Максимович Наталья Геннадьевна
	-
	Инспектор по охране труда администрации Дубровского района, секретарь ПДК

	Григорьев Алексей Евгеньевич
	-
	Специалист по охране труда МКУ «ХЭК», член ПДК (по согласованию)

	Поборцева Валентина Алексеевна

	Специалист по охране труда, инспектор отдела кадров ООО «Дубровская швейная фабрика», член ПДК, (по согласованию)

	Максимова Любовь Николаевна

	Специалист по охране труда, главный экономист СПК «Зимницкий», член ПДК, (по согласованию)

	Барашко Наталья Александровна

	Специалист по охране труда ООО «ТД «Дубровкамолоко», член ПДК, (по согласованию).

Приглашены:
· Журавкова З.П. – ведущий специалист финансового управления администрации Дубровского района
· Косов Э.И. – руководитель ООО «Жилкомсервис Дубровка»
· Иванюшина Татьяна Ивановна (индивидуальный предприниматель, деятельность -  ларек «Цветы»)
· Мельниченко Вячеслав Григорьевич (индивидуальный предприниматель, деятельность – выращивание овощей)
· Воронина Ольга Николаевна – директор ООО «Ольга» (продуктовый магазин «Фасоль»)

Повестка дня:
1. Обсуждение исполнения требований трудового законодательства работодателями Дубровского района в части своевременной и полной выплаты, а также легализации заработной платы, доведение ее до прожиточного минимума.
2. Об установлении величины прожиточного минимума в регионе в 2024 году.
3. Общие вопросы.

По первому вопросу выступила ведущий специалист финансового управления администрации Дубровского района Журавкова З.П. с информацией о своевременной и полной выплате заработной платы и налога на доходы физических лиц (НДФЛ) работодателями района. Она сообщила, что по итогам четвертого квартала 2023 года  имеется частичная задолженность по выплате заработной платы и НДФЛ в ООО «Жилкомсервис Дубровка», директор Косов Э.И. заверил,  что до конца года выплаты сотрудникам и в бюджет по НДФЛ будут погашены в полном объеме.
Касательно соответствия / не соответствия размера оплаты труда минимальному размеру оплаты труда (МРОТ), установленному законодательством, и размеру прожиточного минимума в нашем регионе выступила инспектор по охране труда Максимович Н.Г., которая рассказала, что по данным Управления государственной службы по труду и занятости населения Брянской области в Дубровском районе за 3-й квартал 2023 года есть работодатели, которые выплачивают заработную плату ниже МРОТ и прожиточного минимума по региону. На заседание приглашены: Иванюшина Татьяна Ивановна (индивидуальный предприниматель, деятельность -  ларек «Цветы»); Мельниченко Вячеслав Григорьевич (индивидуальный предприниматель, деятельность – выращивание овощей); Воронина Ольга Николаевна – директор ООО «Ольга» (продуктовый магазин «Фасоль»). Они пояснили, что несоответствие связаны с тем, что люди работают не на полную ставку и заработная плата начисляется согласно отработанному времени.
Комиссия решила:
1. информацию Журавковой З.П. и Максимович Н.Г. принять к сведению;
2. продолжать мониторинг соблюдения требований законодательства о труде работодателями района, особенно в части легализации заработной платы и своевременной и полной ее выплаты.
По второму вопросу заслушали информацию инспектора по охране труда Максимович Н.Г. Она рассказала работодателям об изменениях величины прожиточного минимума и об установлении минимальной заработной платы в регионе в 2024 году. А именно, Постановлением Правительства Брянской области от 11.09.2023 № 432-п установлена величина прожиточного минимума в Брянской области на 2024 год на душу населения 14102 рубля, для трудоспособного населения - 15371 рубль, пенсионеров - 12328 рублей, детей - 14011 рублей. Что касается МРОТ, то с 01.01.2024г. по всей стране он равен будет 19242 руб. и призвала работодателей неукоснительно соблюдать эти требования.
Комиссия решила:
1. принять информацию Максимович Н.Г. к сведению;
2. рекомендовать работодателям проводить работу в области охраны труда в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства.
По третьему вопросу выступила инспектор по охране труда администрации Дубровского района Максимович Н.Г. с информацией о том, что с целью популяризации охраны труда Администрация  Дубровского района ведет страничку на своем официальном сайте, где все желающие могут получить нужную информацию об актуальных изменениях в сфере охраны труда, узнать где и когда проводятся обучающие вебинары, в том числе бесплатные, а также ознакомиться с другой полезной и интересной информацией.
Комиссия решила:
1. Информацию Максимович Н.Г. принять к сведению.

Председатель комиссии:
Глава администрации
Дубровского района                                                                      И.А.Шевелев

Секретарь комиссии:
Инспектор по охране труда
Администрации Дубровского района                                         Н.Г.Максимович